
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mosso.  Responsabile Procedimento: Scolari Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mosso 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE LL.PP. 

N. 189 DEL 31/12/2018 REG.GEN 
  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO VERIFICA STABILITA' DEL SOLAIO 
AUTORIMESSA E REDAZIONE DI RELAZIONE GENERALE SULLO STATO 
DELL'IMMOBILE DI VIA ROMA ADIBITA A CASERMA DEI CARABINIERI - 
AFFIDAMENTO ALL'ING. ANGELINO MACCHINA OMAR - CIG 
ZF02639A0D.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

 

Il sottoscritto Geom. Ernestino RADICE MARACET, individuato quale responsabile della Gestione 

Associata Ufficio Tecnico tra i comuni di Mosso e Trivero, ai sensi e per gli effetti degli artt. 89, 107 e 183, 

ultimo comma, del T.U. 18.8.2000 n. 267, dal decreto del Sindaco di Trivero quale Presidente 

dell’Assemblea dei Sindaci della Gestione Associata n. 13 del 30.12.2016, in esecuzione di quanto previsto 

dalla convenzione n. 6522 in data 29.12.2016 relativa alla costituzione dell’Ufficio Tecnico associato. 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2018 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.02.2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Mosso per l’anno 2018 ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020; 
 

CONSIDERATO che: 

− con nota n. 4199 pervenuta in data 24.10.2018 si è venuti a conoscenza di una problematica 

nell’intradosso della soletta al piano terra nel locale adibito ad autorimessa e pertanto è 

necessario procedere con una verifica statica ed un’eventuale consolidamento per garantire di 

utilizzare il locale in massima sicurezza; 

− si rende necessario provvedere alla verifica e stesura di un progetto di consolidamento del solaio 

dell’autorimessa al piano terra ed alla redazione di una relazione generale dello stato dell’immobile 

con individuazione delle criticità e determinazione dei carichi teoricamente supportabili nello stabile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mosso.  Responsabile Procedimento: Scolari Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dove è ubicata la caserma dei Carabinieri di Via Roma; 

− che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 

funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici svolge anche l’incarico di Responsabile del 

Procedimento, visto che in conformità a quanto sancito dall’art. 5 della Legge 241/1990. nel settore dei 

contratti pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, secondo 

i più generici dettami dell’art. 5. comma 2° della Legge n.  241/1990, comunque applicabili e quindi nel caso 

di specie le figure del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell’unità organizzativa 

responsabile della procedura (responabile del servizio) coincidano nella stessa persona, e che quindi quanto 

previsto dall’art. 161, comma 8) del DPR n. 207/2010 possa essere svolto dal Responsabile del Servizio; 

 

VISTI:  

− l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

− l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 che prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 

RICHIAMATI: 

− l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 

comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 euro; 

− l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

− l’art. 23ter, comma 3 della legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dall’art. 1, 

comma 501 della legge 28.12.2015, n. 208, che prevede che “I comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

− l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 

502 della legge 28.12.2015, n. 208, che prevede il ricorso al mercato elettronico per 

l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario;  

ATTESO che l’importo del servizio in oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 1.248,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, 

comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 euro, e che pertanto si tratta di un 

affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

POSTO che la suddetta fornitura da affidare è finanziata mediante fondi del bilancio comunale; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 

redigere il DUVRI; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mosso.  Responsabile Procedimento: Scolari Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO che l’esecuzione del servizio in oggetto non risulta presente nelle Convenzioni attivate da 

CONSIP e nel catalogo del MEPA; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 

Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di richiedere offerta con gara da aggiudicare 

tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, all’Ing. 

ANGELINO MACCHINA Omar con studio in Trivero (BI); 

VISTO che l’offerta pervenuta in data 05.12.2018 prot. n. 4817 dall’Ing. ANGELINO MACCHINA 

Omar con studio in Trivero (BI) Frazione Ponzone 174 per un importo pari ad € 1.248,00 oltre 

all’Iva risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei servizi al prezzo posto a base di affidamento; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di progettazione opere 

di consolidamento del solaio dell’autorimessa e redazione di relazione generale con 

individuazione delle criticità e determinazione dei carichi sull’intero stabile adibito a Caserma 

dei Carabinieri di Via Roma; 

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

− il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 

50/2016 da parte del soggetto aggiudicatario; 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile acquisito tramite il sito dell’INARCASSA con 

dal quale risulta in regola con i versamenti; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all’Ing. ANGELINO 

MACCHINA Omar con studio in Trivero (BI) Frazione Ponzone 174 (CF NGLMRO68L10L669Q 

– P.Iva 01875270025); 

 

CONSIDERATO che per il presente contratto è stato attribuito il seguente codice CIG 

ZF02639A0D 
VISTI: 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

− la Legge n. 241/1990; 

− il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

− l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

− la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

− l’art. 71bis dello Statuto comunale; 

− il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mosso.  Responsabile Procedimento: Scolari Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 l’espletamento del 

servizio di progettazione opere di consolidamento del solaio dell’autorimessa e redazione di 

relazione generale con individuazione delle criticità e determinazione dei carichi sull’intero 

stabile adibito a Caserma dei Carabinieri di Via Roma all’Ing. ANGELINO MACCHINA Omar 

con studio in Trivero (BI) Frazione Ponzone 174 (CF NGLMRO68L10L669Q – P.Iva 

01875270025) per un importo pari ad € 1.248,00 oltre all’Iva, così per l’importo complessivo di 

€ 1.522,56; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.522,56 è imputata agli interventi di spesa come di 

seguito indicato: 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica; 

4. che per il presente contratto sono stati attribuiti il seguente codice CIG: ZF02639A0D  

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mosso nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.  
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      F.to:RADICE MARACET Ernestino 

Missione Programma Macro Aggregato Capitolo 

01 06 03 1086 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mosso.  Responsabile Procedimento: Scolari Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mosso, lì 31.12.2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:GASPAROTTO Rag. Michela 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 31.12.2018 Il funzionario incaricato 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
16/01/2018  
 
 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to: GASPAROTTO Michela 
 

 
 
 
VISTO per la registrazione dell’importo di spesa 
                              IL RAGIONIERE 
 
 


